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2025. gada 10. septembris 

Mēs – Igaunijas, Latvijas un Lietuvas Republikas parlamentu deputāti – vēlamies paust 

visdziļāko pateicību par ilgstoši sniegto ASV atbalstu Baltijas valstu drošībai, kas gadu gaitā 

ir pāraudzis par spēcīgu politisko, ekonomisko un militāro partnerību. 

ASV Kongresam ir bijusi nozīmīga loma šo attiecību veicināšanā: tas nekad nav atzinis 

okupāciju, bet ir atbalstījis svešās varas pārņemtās Baltijas valstis, atzīstot mūsu reģiona 

ievainojamību saistībā ar Krieviju, uzsverot pastāvīgās ASV militārās klātbūtnes 

nozīmīgumu reģionā un, visbeidzot, sniedzot drošības palīdzību. ASV Kongress jau kopš 

2018. gada saskaņā ar 333. pantu ir piešķīris līdzekļus – 231 milj. USD (2025.), 228 milj. 

USD (2024.), 225 milj. USD (2023.), 180 milj. USD (2022.), 168 milj. USD (2021.) – 

Baltijas drošības iniciatīvai (BDI), kas izmantoti, lai paātrinātu valstu militāro spēju attīstību 

un stiprinātu reģionālo un kolektīvo aizsardzību un atturēšanu. ASV Kongresa un jūsu 

pārstāvētās Amerikas tautas dāsnums tiek augsti vērtēts un nekad netiks uzskatīts par 

pašsaprotamu. Pretī mēs esam apņēmušies ievērot principu “pirkt no Amerikas”, un mūsu 

aizsardzības iepirkumos no ASV iegādājāmies ievērojamu daļu visa mūsu militārā 

aprīkojuma. Katrs BDI iztērētais dolārs rada daudzkārtīgu ekonomisko atdevi ASV 

uzņēmumiem aprīkojuma iepirkumos, stiprinot mūsu ciešās attiecības. 

Vēsturiski mēs, Baltijas valstis, esam bijušas Amerikas Savienoto Valstu sabiedrotās. Kopš 

mūsu kopīgā ģenerāļa Tadeuša Kostjuško, lepnā Polijas–Lietuvas ūnijas dēla un jūsu 

revolūcijas varoņa, laikiem mēs esam stāvējuši brīvības sardzē: mēs bijām kopā ar jums 

Irākā un Afganistānā, mēs stāvam līdzās Taivānai, Izraēlai un demokrātiskajai opozīcijai 

Kubā, mēs pretojamies autokrātijām Baltkrievijā un Krievijā, mēs cīnāmies kopā ar jums par 

brīvību, demokrātiju un mieru visā pasaulē. Mēs sadarbojamies ar ASV, lai stiprinātu 

Ukrainas drošību, suverenitāti, teritoriālo integritāti un transatlantisko nākotni. Miljoniem 

lielā Baltijas amerikāņu kopiena ir spēcīgu saišu pamats starp mūsu valstīm. 

Mēs pilnībā apzināmies, ka ASV resursi ir ierobežoti valsts un pasaules mērogā. Tāpēc esam 

apņēmības pilni aizsargāt sevi. Baltijas valstis nākamgad tērēs vairāk nekā piecus procentus 

no IKP aizsardzībai un sniegs lielāko militāro atbalstu Ukrainai uz vienu iedzīvotāju. Mēs 

jau sen pārsniedzam NATO minimālo prasību attiecībā uz aizsardzības izdevumiem. Mēs 

turpināsim stiprināt savu nacionālo noturību un civiliedzīvotāju gatavību, kā arī vēl vairāk 

ieguldīsim atbalstā ASV spēkiem, kas izvietoti mūsu valstī. 

Vēlreiz ļaujiet patiesi pateikties par nelokāmo atbalstu un draudzību, ko ASV Kongress 

mums ir nemitīgi sniedzis. Sadarbība ar ASV – mūsu sabiedroto – drošības jomā joprojām ir 

stratēģiska prioritāte visām trim Baltijas valstīm. Šī spēcīgā un sekmīgā militārā sadarbība 

starp mūsu bruņotajiem spēkiem nodrošina NATO aliansei būtiskas spējas un ir paredzēta, 

lai novērstu turpmākus konfliktus Eiropā. Mēs ceram, ka šī ilgstošā partnerība arī turpmāk 

gūs atbalstu Kongresā. Tas būs izšķirošs, turpinot Baltijas drošības iniciatīvu. Tādēļ mēs 

laipni lūdzam jūs atbalstīt Baltijas drošības iniciatīvas finansējumu 2026. fiskālā gada 

Aizsardzības finansēšanas likumprojektā un tās apstiprināšanu Nacionālās aizsardzības 

finansēšanas likumā. 

Lūdzu, pieņemiet mūsu visaugstākās cieņas un pateicības apliecinājumus. 
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